Slovenské energetické strojarne, a.s. Timace

Poznamky ku konsolidovanym t¢tovnym vykazom za rok
konciaci sa 31. decembra 2008

A. VSeobecné informacie

1. Opis spolocnosti

SLOVENSKE ENERGETICKE STROJARNE a.s. (skratene SES a.s.)

Tovarenska 210

935 28 Tlmace

ICO: 31 411 690

Spolo¢nost” SES a.s. (dalej : spoloCnost) bola zaloZend 1. méja 1992. Zapisana je v Obchodnom
registri Okresného stidu Nitra, oddiel Sa, vloZka ¢islo 39/N.

Hlavnymi ¢innost'ami spolo¢nosti je:

vyroba a montdz priemyselného potrubia,

vyroba a montaZ ocel'ovych konStrukcii,

vyroba a montaZ zariadeni pre technickd tpravu vody,

vyroba a mont4z zariadenia pre kondenzaciu a regeneraciu s prisluSenstvom,

vyroba a montaZ palivovych a priemyselnych peci a suSiarmi

vyroba a montaZ zariadeni pre jadrové elektrame

vyroba a montaZ strojov a zariadeni oceliarni

vyroba a montaZ strojov a zariadeni pre chemick, potravinarsku a petrochemickd vyrobu
vyroba a montaz strojov a zariadeni pre vyrobu a spracovanie celulézy,

povrchova tprava kovov,

vyroba a montaz transportnych zariadeni,

vyroba a montaZ vzduchotechnickych zariadeni,

vyroba stolarska a tesarska, vyroba drevenych obalov

projektova Cinnost’ v strojarenstve

rekonS$trukcia a servis parnych kotolni

rekon§trukcia a servis tlakovych zariadeni a zariadeni ekoldgie

vyroba, montaz, revizie a servis vyhradenych plynovych zariadeni

vyskum a vyvoj priemyselnych kotlov s prislusenstvom, zariadeni pre kondenzécie a regeneracie,
vzduchotechnickych zariadeni, priemyselnych a palivovych peci, priemyselnych potrubi,
ocelovych konstrukeii a nadrzi, zariadeni pre petrochémiu a pre chémiu

distiarne odpadovych vod,

obchodné a sprostredkovatel’sk4 €innost’ v rozsahu volnych Zivnosti,

organizovanie kurzov a prednéSok,

projektovanie stavieb,

technologické zariadenia stavieb, energetické zariadenia a siete, vyroba, distribtcia elektrickej
energie a tepla,

sprava registratury

montaZz, rekonstrukcie a servis zariadeni parnych kotolni v§etkych vykonov,

montaz, rekon§trukcie a servis tlakovych zariadeni ekoldgie vo vietkych odvetviach priemysiu
montaz, opravy a revizie vyhradenych plynovych zariadeni

vykon gamadefektoskopickych prac na prechodnych pracoviskach,

oprava a servis motorovych vozidiel

vyroba tepla a rozvod tepla
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- energetika — vyroba elektriny, dodavka elektriny, distribucia elektriny

- prevadzkovanie dopravy na drahe

- odbomé prehliadky a odbomé skusky elektrickych zariadeni

- vykon ¢innosti bezpe€nostného technika

- vykon technika poZiarnej ochrany

- sluZby v oblasti informaénych technoldgii

- prevadzkovanie a poskytovanie ubytovacich sluZieb v kempingoch

- vyroba vodnych a parnych turbin

- vyroba strojov a zariadeni pre spracovanie nerastnych hmét

- konstrukéna ¢innost’ pre vyrobu strojov a zariadeni

- prendjom nehnutelnosti spojeny s poskytovanim inych nez zékladnych sluzieb spojenych s
prenajmom

Spolocnost’ pri svojej ¢innosti vyuZiva systémy riadenia kvality a certifikaty napr. :

- certifikat systému manaZérstva kvality podFa normy EN ISO 9001:2000

- certifikat systému environmentalneho manazérstva podl'a normy EN ISO 14001

- certifikdt ASME (S) (Vyroba tlakovych Casti parnych kotlov)

- certifikat ASME (U) (Vyroba tlakovych nadob)

- certifikat ASME (U2) (Navrhovanie, vyroba tlakovych nadob a potrubi)

- velky preukaz sposobilosti podra CSN 732601 Z2 &l. 203

- certifikat pre proces zvéarania podla CSN EN 729-2

- certifikat odbornej spdsobilosti vyroby vykovkov v zmysle predpisov AD Merkblatt WO / AD
2000 Merkblatt WO/TRD 100

- certifikdt systému riadenia kvality pre vyrobu kovanych tvaroviek, prirub a oblikov v zmysle
smernice o tlakovych zariadeniach

- certifikdt AD 2000-Merkblatt HPO/TRD 201

- certifikat pre proces zvarania podl'a EN 729-2

- velky zvaracsky preukaz spdsobilosti podl'a DIN 18800-7:2002-09, Klasse E, DIN 15018, RiL
804

2. Zamestnanci

Priemerny pocet zamestnancov v obdobi roka 2008 bol 2 577 zamestnancov, ztoho vrcholovy
manazment 27 zamestnancov a v roku 2007 bol priemerny pocet zamestnancov 2 056 , ztoho
vrcholovy manazment 20 zamestnancov.

3. Datum schvalenia uctovnej zivierky za predchddzajice obdobie

Uttovna zavierka spolo¢nosti k 31. decembru 2007 bola schvalena valnym zhromaZdenim spolo¢nosti
dna 07.05.2008.

4. Struktura akcioniarov
Tabul'ka &. 1 Akcionari vlastniaci viac ako 5% zakladného imania k 31. decembru 2008 :

Nézov Podiel na Z1
absolitny v tis. Sk | percentuédlny

SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED | 246 071 78,6 %

Ostatni akciondri 66 998 21,4%
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5. Informacie o orginoch spolo¢nosti

Zoznam ¢lenov Statutirnych, dozornych a inych organov

Predstavenstvo: Ing. Martin Pastika, MBA - predseda
Mgr. Marek Janca - podpredseda
¢lenovia: Ing. Vladimir Hagko, CSc
Ing.Rébert Bundil
Dozorné rada: JUDr. Daniel Kfetinsky - predseda

Mgr. Marek Spurny - podpredseda
Ing. Jozef Sumeraj - ¢len

6. Vychodiska pre zostavenie uctovnej zavierky a prehlasenie o sulade s IAS/IFRS

Spolo¢nost’ zostavuje individualnu uctovnil zavierku v silade s poziadavkami slovenskych u¢tovnych
zakonov a predpisov. Niektoré uctovné postupy stanovené v tychto zakonoch a predpisoch sa odliSuja
od Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykazovanie ("IFRS").

PriloZen4 konsolidovana uctovna zavierka spolo¢nosti bola zostavena a je v stlade s Medzinarodnymi
Standardami pre finan¢né vykaznictvo a vSetkymi platnymi IFRS prijatymi v rdmci Eurdpskej unie
(EU), ktoré vydala Rada pre medzinarodné uétovné Standardy (IASB). Konsolidovana détovna
zavierka bola zostavena na zéklade uplatnenia principu historickych cien, s vynimkou uprav v
désledku precenenia finanéného majetku metdédou vlastného imania.

7. Zasady konsolidacie

Toto st konsolidované finanéné vykazy za skupinu zostavené v silade s IFRS.
Spolo¢nost’ vstupuje do konsolidacie J&T Finance Group a.s. a konsoliduje spolo¢nosti v skupine.
Skupinu tvoria nasledovné spolo¢nosti:

Dcérske spolo¢nosti:  SES Inspekt s.r.o.
SES Energy a.s.
SES Bohemia s.r.0.
SES Bohemia Engineering a.s.
SES Hungaria s.r.0.
SES Energoprojekty s.r.o.
SES Chile, s.r.o.
Energetické opravny , a.s.

Pridruzené spolo¢nosti: Energoprojekty a.s.

Dcérske spolocnosti

Do konsolidovanej uctovnej zavierky st zahrnuté dcérske spolo¢nosti, t.j. subjekty, v ktorych ma
spolo¢nost’ nadpolovi¢ny podiel hlasovacich prav alebo je inak opravnend ich kontrolovat. Dcérske
spolo¢nosti su do konsolidicie zahruté odo dia, ked” nad nimi SES Tlmade ziskali kontrolu, az do
dita, kedy tato kontrolu stratia. Akvizicia dcérskych spolo¢nosti sa uctuje pouzitim nakupnej metddy
uctovania. Rozdiel, o ktory obstardvacia cena prevySuje redlnu hodnotu Cistych aktiv dcérskej
spolo¢nosti, sa uctuje ako goodwill. Transakcie a zostatky v ramci spoloénosti a nerealizované zisky z
transakcii medzi spolo€nostami su vylicené, nerealizované straty su takisto vylucené, pokial’ naklad
neméze byt uhradeny. Tam, kde to bolo potrebné, boli G¢tovné postupy dcérskych spolo¢nosti
upravené tak, aby bola zabezpecen4 ich konzistentnost’ s postupmi, ktoré uplatiiuje spolo¢nost’.
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Vlastné imanie a ¢isté vynosy pripadajuce na podiely minoritnych akcionarov st vykazané samostatne
v priloZenych konsolidovanych sivahach resp. v priloZzenom konsolidovanom vykaze ziskov a strat.

Pridruzené spolocnosti

PridruZené spolo¢nosti su tie, v ktorych ma spolo¢nost’ podstatny vplyv na finan¢né a prevadzkové
pravidla. Konsolidované finanéné vykazy zahfiiaji podiel skupiny na celkovych vynosoch a stratach
pridruZzenych spolo¢nosti metddou vlastného imania odo dita, kedy sa podstatny vplyv zacal, do dila
ked’ sa kon¢i.

Ak sa podiel spolocnosti na strate spolo¢nej, alebo pridruzenej spolocnosti rovnd alebo prevysuje jej
majetkovy podiel v nej spolonost nevykazuje d’alSie straty, pokial jej nevznikli zavizky alebo
finan¢né vydavky za tato spolo¢nd, alebo pridruzeni spolo¢nost’.

B. Vyznamné uctovné zasady

8. U¢tovné obdobie a princip nepretrzitého trvania

Uttovnym obdobim je kalendérny rok.
PriloZené uétovné vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého trvania spolo¢nosti.

9. Aplikéacia novych revidovanych Medzinarodnych §tandardov pre finan¢né
vykaznictvo

Spolo¢nost’ prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné Gétovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzinarodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a na uftovné obdobia
so zaCiatkom 1. januara 2008.

Prijatie tychto novych a revidovanych $tandardov a interpretacii nemalo dopad na zmeny v uctovnych
postupoch spolocnosti.

Spolo¢nost’ neaplikovala skér Ziadny z IFRS §tandardov, pri ktorom sa nevyzaduje jeho prijatie

k datumu, ku ktorému je zostavena uctovna zavierka.

K datumu schvalenia tychto finanénych vykazov boli pripravené na vydanie nasledovné Standardy a
interpretacie alebo dodatky existujucich Standardov a interpretacif, ktoré vak zatial’ nenadobudli
ucinnost’:

IFRIC 12 Dohody o zlavach na sluzbach (datum ucinnosti: 1.1.2008), IFRIC 13 Zakaznicke vernostné
programy (datum u¢innosti: 1.7.2008), IFRIC 14 Limit na majetok pri plénovani definovanych
pb6Zitkov, minimalne poziadavky na zdroje a ich vzajomné posobenie (datum ucinnosti: 1.1.2008),
IFRIC 15 Dohody o vystavbe nehnutelnosti (datum u¢innosti: 1.1.2009), IFRIC 16 HedZing investicie
do zahraniénej jednotky (datum uéinnosti: 1.10.2008), IAS 1 prezenticia uctovnej zavierky —
doplneny 2x (datum uéinnosti: 1.1.2009), IAS 23 Néklady na pdzicky — doplneny (datum uc€innosti:
1.1.2009) , IAS 27 Konsolidovana Gc¢tovna zavierka a individualna uctovnd zavierka — doplneny 2x
(datum ucinnosti: 1.1.2009), IAS 32 Finanéné néstroje : zverejiilovanie a vykazovanie — doplneny
(datum acinnosti: 1.1.2009), IAS 39 Finanéné néstroje : vykazovanie a ocefiovanie — doplneny (datum
uéinnosti: 1.1.2009), IFRS 1 Prvé pouZitie IFRS doplneny spolu s IAS 27 (datum ucinnosti: 1.1.2009),
IFRS 2 Platby akciami — doplneny(datum G¢innosti: 1.1.2009), IFRS 3 Podnikové kombinacie —
revidovany (datum tcinnosti: 1.7.2009).

Spolo¢nost’ o¢akéva, Ze prijatie tychto Standardov a interpreticii nebude mat’ v buducich
uctovnych obdobiach vyznamny vplyv na finanéné vykazy podniku.
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10. PrehPad uctovnych politik

Uétovné vykazy spoloCnosti su zostavené v silade s u¢tovnymi a ocetiovacimi principmi, ktoré sa
popisané v tejto Casti.

11. Pouzitie odhadov

Priprava uétovnych vykazov v sulade s IAS/IFRS vyZaduje pouzitie odhadov, ktoré sa tykaju
vykazovanych Ciastok. Tieto odhady su zaloZené na najlepSej mozZnej znalosti udalosti zo strany
spolo¢nosti, skuto¢né vysledky sa mézu od tychto odhadov odliSovat'.

12. Funkéna mena

Funkénou menou spoloénosti je lokdlna mena, tj. Slovenska koruna (Sk). Uttovné vykazy s
prezentované v tisicoch v slovenskych korunach (Sk).

13. Zakazkova vyroba

Zékazkova vyroba tvori hlavné podnikatel'ské aktivity spolo¢nosti. Zakazka je zmluva Specialne
dohodnuta na zhotovenie majetku alebo jeho kombinacii, ktoré si uzko vzajomne prepojené alebo
vzajomne zavislé, pokial’ ide o technoldgiu, funkciu alebo ich koneény ucel alebo pouzitie. Spolo¢nost
na realizaciu zdkazky uzatvara zmluvy o dielo, ktoré si vykazované podla IAS 11.

Tieto zmluvy predstavuju hlavni aktivitu spolo¢nosti. Ide o dodavky a inStalaciu technologického
zariadenia pre elektrarne a ich rekonstrukcie a opravy.

Triby zo zékazkovej vyroby st vykazované metédou percenta dokonéenia zakazky.

V pripade oCakavanej straty zo zakazky sa cela strata i¢tuje ihned’ do ndkladov.

Néklady na zdkazku obsahujui vetky naklady priamo suvisiace so zakazkou, ako je uvedené v IAS 11.
Tieto naklady tvoria najmé subdodavky, material, prepravné, osobné néklady, odpisy technologickych
zariadeni a ostatné priame naklady. Ostatné priame nédklady predstavuju vSetky naklady, ktoré vie
spoloCnost’ priamo ur€it’ na konkrétnu zdkazku. Je to napr. spotreba energie na zdkazky, cestovné,
opravy a udrziavanie, reprezenta¢né, odmeny na bankové zaruky, uroky, poistné, provizie, atd’.
Nedokoncena vyroba sa ocefinje skutoénymi nakladmi. Zisk zniZeny o predpokladané straty je podla
metddy percenta dokoncenia.

Zalohy si peiiazné Ciastky prijaté predtym, ako sa prislusna praca urobi.

Zadrzné su Ciastky, ktoré nie su zaplatené pokial’ nie st splnené podmienky $pecifikované v zmluve
(odstranenie chyb, uplynutim zaru¢ného obdobia a podobné bezné podmienky). V poznamke 46 a 49
je zadrzné ¢lenené na kratkodobé a dlhodobé. Kratkodobé zadrzné je s o€akavanou platbou do jedného
roka. Zadriné s oCakdvanou platbou nad jeden rok je vykazované ako dlhodobé a je ocenované v
sucasnej hodnote buducich pefiaznych tokov.

14. Cudzia mena

Transakcie uskutoliiované v cudzej mene si prepoitavané a vykazované pouzitim aktuélneho
denného kurzu vyhlaseného Narodnou bankou Slovenska.

15. Nehmotné aktiva

O nehmotnych aktivach je uctované podla IAS 38. Nehmotné aktiva su vykazované v obstardvacich
cenach zniZenych o oprévky a siraty zo zniZenia hodnoty. Pokial’ urCitd nehmotnéd poloZka nesplni
definiciu a kritéria pre vykazovanie ako nehmotné aktivum, je okamZite Gc¢tovand do nakladov v
obdobi, kedy vznikla. :
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16. Peniazné prostriedky a peniazné ekvivalenty

V sulade s IAS 7 sa pefiazné prostriedky a petiazné ekvivalenty skladaju z hotovosti a zostatkoch na
uctoch v bankéch a z vysokolikvidnych investicii s nevyznamnym rizikom zmien v hodnote, ktoré
majui pdvodnu splatnost’ do troch mesiacov alebo krat$iu odo dria obstarania.

17. PohPadévky

Kratkodobé pohladavky si vykazované v nominalnej hodnote zniZené o opravné polozky. Opravné

polozky su kalkulované na zéklade individualneho rizika a minulych skisenosti. Opravné polozky

vytvara spolo¢nost’ na pohladavky, pri ktorych je riziko, Ze dlznik ¢iastoéne alebo {iplne nezaplati.

Opravné polozky sa tvoria najmi po inventarizacii ku ditu uétovnej zavierky, po zisteni skutocnosti,

ktoré smeruju k tomu, Ze pohladdvky nebude uspokojend ana zéklade rozhodnutia komisie pre

monitoring a vymahanie pohPadavok.

V pripade, Ze Komisia pre monitoring a vyméhanie pohladavok rozhodne, Ze sa vytvori opravna

polozka mimo stanovenych zéasad, tato sa zauctuje a je nedafiovy naklad.

Tvorba daniovych opravnych poloZiek je upravend nasledovne:

- ak od lehoty splatnosti pohl'adavky uplynula doba dlh$ia ako 12 mesiacov — opravna polozka 20%
menovitej hodnoty pohl'adavky alebo jej nesplatenej casti bez prislusenstva ,

- ak od lehoty splatnosti pohl'adavky uplynula doba dlh§ia ako 24 mesiacov - opravna polozka vo
vyske 50 % menovitej hodnoty pohl'adavky alebo jej nesplatenej ¢asti bez prisluSenstva,

- ak od lehoty splatnosti pohl'adavky uplynula doba dlhSia ako 36 mesiacov - opravnd polozka vo
vyske 100 % menovitej hodnoty pohladavky alebo jej nesplatenej asti bez prislusenstva,

Zadrzné zo zmliv je vykazané ako obchodna pohladavka. Dalsi komentér k zadrznému je uvedeny v
Casti zdkazkova vyroba pozndmka 13.

18. Zasoby

Zasoby sa vykazuji vo vaZenom aritmetickom priemere obstaravacich cien alebo v Cistej
realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora je niz§ia. Obstardvacia cena zahfia naklady na suroviny a
ostatné néklady stvisiace s obstaranim zasob. Cista realizovatelna hodnota je odhadom predajne;
ceny pri beznych podmienkach obchodovania po odpocitani ndkladov na predaj.

19. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok pouzivany pri vyrobe tovaru a poskytovani sluzieb alebo na
administrativne ucely sa vykazuje v historickej obstaravacej cene zniZenej o opravky a akumulovani
stratu zo zniZenia hodnoty. Pri predaji alebo vyradeni majetku sa obstaravacia cena a opravky oductuju
a zisk alebo strata vyplyvajuca z predaja alebo vyradenia sa zahrnie do konsolidovaného vykazu
ziskov a strat. Test na znehodnotenie podFPa IAS 36 sa realizuje na ro¢nej baze, aby Gétovna hodnota
nebola vys§ia ako spitne ziskatelnd hodnota. Pripadné zniZenie uctovnej hodnoty vyplyvajlice zo
znehodnotenia dlhodobych hmotnych aktiv sa Giétuje na tarchu hospodarskeho vysledku.
Nedokoncené investicie predstavuju dlhodoby hmotny majetok a vykazujui sa v obstardvacej cene.
Téato zahfiia naklady na dlhodoby hmotny majetok a iné priame naklady. Nedokoncené investicie sa
neodpisuju, az kym prislu§ny majetok nie je pripraveny na pouZitie.

Pozemky st vykazané v hodnotach podla legislativy platnej v ¢ase ich nadobudnutia. Tieto hodnoty su
povazovane za obstaravaciu cenu. Pozemky sa neodpisuju.

Odpisy vypocitané na zaklade odpisovych planov spolo¢nosti, ktoré odzrkadluju dobu Zivotnosti
dlhodobého majetku, sa uctuju do hospodarskeho vysledku.

6/22



20. DlIhodoby nehmotny majetok

O nehmotnych aktivach je uctované podla IAS 38. Nehmotné aktiva su vykazované v obstaravacich
cenach zniZzenych o opravky a straty zo zniZenia hodnoty. Pokial’ uréitd nehmotné poloZzka nesplni
definiciu a kritéria pre vykazovanie ako nehmotné aktivum, je okamzite uctovana do nékladov v
obdobi, kedy vznikla.

21. Vyskum a vyvoj

Vydaje na vyskumnil Cinnost, ktoré sa uskutoénuji za Gcelom ziskania novych vedeckych a
technickych poznatkov, sa i¢tuje do nakladov vo vykaze ziskov a strat. Vydaje na vyvojové Cinnosti,
v ktorych sa vyuZivaju vysledky vyskumu za ucelom ich vyuZitia v novej a podstatne zdokonalenej
vyrobe a procesoch, sa kapitalizuje, ak je vyrobok alebo proces komeréne a technicky vyuZitelny a
skupina ma dostatok zdrojov na dokonéenie vyvoja. Kapitalizované vydaje zahfiiaju priamy material,
priamu pracu a réZiu. Ostatny vyvoj sa uctuje do nakladov vo vykaze ziskov a strat. Kapitalizovany
vyvoj sa uctuje v obstaravacich nakladoch minus opravky a pokles hodnoty.

Néklady na vyskumnid ¢innost sa vykazuji ako naklady v obdobi, ked sa vynalozZili.

Nehmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢innostou sa vykazuje, len ak si splnené tieto podmienky:
* vytvoreny majetok mozno identifikovat’ (napr. softvér a nové procesy),

* je pravdepodobné, Ze vytvoreny majetok bude produkovat’ budice ekonomické zitky,

* naklady na vyvoj daného majetku mozno spolahlivo merat’

Nehmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢innostou sa odpisuje rovhomerne pocas predpokladanej doby
zivotnosti. Ak nehmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢innost'ou nemozno vykazat, naklady na vyvoj
sa iétuju do hospodarskeho vysledku v obdobi, ked’ sa vynalozili.

22. ZniZenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku okrem goodwillu

Spoloé¢nost’ posudzuje ku kazdému stivahovému dilu U€tovnd hodnotu hmotného a nehmotného
majetku, aby uréila, &i existuju naznaky, Ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu
takychto naznakov sa vypracuje odhad navratnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah
pripadnych strat zo zniZenia jeho hodnoty. Ak navratni hodnotu individuélnej polozky nemozno urcit,
spolognost’ uréi névratnu hodnotu jednotky vytvarajucej petiazné prostriedky, ktorej dany majetok
patri.

Navratna hodnota sa rovna redlnej hodnote zniZenej o naklady na predaj alebo pouzitel'nej hodnote
podla toho, ktord je vy$§ia. Pri posudzovani pouZitelnej hodnoty sa diskontuje odhad budicich
peniaznych tokov na ich st¢asni hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim, ktord vyjadruje
aktualne trhové posudenie ¢asovej hodnoty peiazi a riziké Specifické pre dany majetok.

23. Dlhodoby majetok urceny na predaj

Dlhodoby majetok a vyrad'ované skupiny aktiv a zavdzkov sa klasifikuju ako uréené na predaj, ked’
ich G¢tovnu hodnotu mozno realizovat’ skor predajom ako nepretrZitym pouZivanim. Tato podmienka
sa povaZuje za splnenu, len ked’ je predaj vysoko pravdepodobny, pri¢om majetok (alebo skupina
aktiv a zavizkov uréenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave, v akom sa préve
nachadza. Vedenie sa musi usilovat’ o realiziciu predaja, o ktorom by sa malo predpokladat’, Ze splni
kritéria na vykazanie skonceného predaja do jedného roka od datumu takejto klasifikacie.

Dlhodoby majetok uréeny na predaj (a skupina aktiv a zavézkov ur€enych na predaj) sa ocefiuje
predchadzajicou Gétovnou hodnotou majetku alebo redlnou hodnotou minus naklady na predaj, podla
toho, ktora je niZSia.
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24. Finan¢ny lizing

Lizingové zmluvy su klasifikované ako finanéné v stlade s IAS 17. Pokial’ su podla zmluvy vSetky
podstatné rizikd a odmeny suvisiace s aktivom prevedené na spolo¢nost, je aktivum vykazané vo fair
value a suvisiaci zavizok v sucasnej hodnote lizingovych platieb. Prenajaté aktiva si odpisované po
dobu ich Zivotnosti. Lizingové platby st ¢lenené (pri pouziti metddy efektivnej trokovej miery) medzi
finanéné naklady, ktoré st vykazané v ramci tirokovych nakladov a Ciastku zniZujicu zavizok voéi
prenajimatelovi. Zodpovedajuci zavdzok vocli prenajimatel’ovi sa zahrnie do sivahy ako zavdzok z
finanéného prenajmu.

25. Finanéné investicie

Dlhodobé finanéné investicie, ked’Ze neexistuje aktivny trh a nie je mozné urcit’ ich fair value, sa
vykazuju v obstaravacich cenach podla IAS 39 zniZenych o opravné polozky na prechodné zniZenie
ich hodnoty, ak takato situacia nastane.

26. Goodwill

Goodwill, ktory vznika pri konsolidécii, predstavuje prevysenie obstaravacich nakladov investicie nad
podielom identifikovatelného majetku a zavizkov dcérskych a pridruZenych spolo¢nosti v reélnej
hodnote. Goodwill sa zauctuje ako majetok a hodnoti sa najmenej raz roéne na pokles hodnoty. Strata
z poklesu hodnoty sa zauctuje ihned’ do vykazu ziskov a strat a neoductovava sa spit. Pri predaji
dcérskej, spolocnej alebo pridruZenej spolocnosti sa goodwill zahfia do vykazu ziskov a strat ako
suéast’ vysledku z predaja. Goodwill, ktory vznikol pri obstarani pred datumom prechodu na IFRS sa
ponechal v pévodnych sumach s hodnotenim na pokles hodnoty k uvedenému datumu.

27. Dividendy

Dividendy sa uétuju v obdobi, v ktorom ich akcionari schvalili.

28. Derivaty

Spolo¢nost’ ma uzatvorené forwardy na menu, ktoré si povaZované za zabezpeCovacie. Precenenie
forwardov k 31. 12. 2008 bolo vykonané na zaklade ocenenia bank.
Spolo¢nost’ vykazala stratu z vloZenych derivatov z uzatvorenych odberatel'skych zmluv v dolaroch.

29. Uvery a pozitky

Bankové uvery a p6zicky su klasifikované ako kratkodoby zavizok, pokial sa ofakava Ze bude
vysporiadany v rdmci dvanastich mesiacov od ditumu suvahy. VSetky ostatné bankové tvery a
pdzicky su klasifikované ako dlhodobé zavizky.

30. Rezervy

Spolo¢nost’ vykazuje rezervy na sucasné zavizky vyplyvajice z minulych udalosti, ak je
pravdepodobné, Ze tieto zavizky bude musiet splnit. Rezervy sa oceruju na zdklade najlepSieho
odhadu vedenia tykajiceho sa nédkladov nevyhnutych na vyrovnanie zavézku k datumu suvahy. V
pripade, Ze vplyv takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuji sa na sicasnii hodnotu.

31. Podmienené zavizky
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Spolo€nost” vykazuje rezervy na sucasné zavizky vyplyvajuce z minulych udalosti, ak je
pravdepodobné, Ze tieto zavizky bude musiet’ splnit. Rezervy sa ocefiuju na zdklade najlepsieho
odhadu vedenia tykajuceho sa nékladov nevyhnutych na vyrovnanie zavézku k datumu sivahy. V
pripade, Ze vplyv takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuju sa na su¢asnu hodnotu.

32. Naklady na prijaté very a pozicky

Spolocnost’ aplikuje zakladné rieSenie IAS 23 - naklady na tvery a p6Zi¢ky. Naklady na prijaté uvery
a p6zicky sa vykazuju do hospodarskeho vysledku v obdobi, v ktorom vznikli.

33. Dane

Dati z prijmov zahfila splatnu a odloZenu dar.

Dail z prijmov sa vypocita z u¢tovného zisku v zmysle platnych slovenskych predpisov vo vyske 19%
po uprave niektorych poloZiek na datiové ucely. Zdanenie v inych pravnych systémoch sa vypocita na
zaklade sadzieb, ktoré su v prislusnej jurisdikcii v platnosti.

OdloZena dan z prijmov sa stanovuje pouZitim zavézkovej metody pre vSetky docasné rozdiely medzi
datiovym zakladom a uc¢tovnym zakladom aktiv a pasiv. OdloZena daii je vypocitana pouzitim datiovej
sadzby stanovenej slovenskou legislativou, ktora bude v platnosti v obdobi, kedy sa oakava realizacia
rozdielov. Hlavné docasné rozdiely vznikaju z rozdielu medzi uctovnou a datiovou zostatkovou
hodnotou odpisovaného majetku a z finan¢ného lizingu.

34. Zisk na akciua

Kmeriové akcie spolo€nosti si verejne obchodovatelné. Preto spolocnost’ aplikuje IAS 33 - Zisk na
akciu. Vypocet zékladného a zriedené¢ho ukazovatela zisku na akciu je prezentovany priamo vo
vysledovke. Spolo€nost’ nemé Ziadne potenciondlne kmetiové akcie. Z toho dovodu je zékladny zisk
na akciu zhodny so zriedenym ziskom.

35. Vykazovanie vynosov

Vynosy sa ocefiuji v realnej hodnote ziskanej alebo vymoZitenej protihodnoty a predstavujil
pohladavky za tovar a sluzby. Vynosy st po odpocitani diskontov, DPH pripadne inych obchodnych
dani. Vynosy zo zakazkovej vyroby sa vykazuji v sulade s uctovnou zasadou spoloCnosti pre
zakazkovi vyrobu (pozri zadkazkova vyroba) poznamka ¢&. 72.

Prijmy z dividend z investicii sa vykazuji, ked’ vznikne pravo spolocnosti na ich ziskanie.

36. Inflaéné uétovnictvo

Spolo¢nost’ neoperuje v hyperinfla¢nej ekonomike. Preto nie je aplikovany IAS 29 - vykazovanie v
hyperinflacnych ekonomikéch.

37. Ndklady na zamestnanecké pozitky

Zamestnanecké poézZitky tvoria odchodné pri odchode zamestnanca do starobného, invalidného
dbéchodku, alebo pri odchode terajSich zamestnancov v predddchodkovom veku a odmeny pri
jubileach.

Rezervy na odchodné a jubiled spolo¢nost’ tvorila podl'a IAS 19 ako zamestnanecké poZitky. V stivahe
su vykazané v sucasnej hodnote vypocitané ako aktudrsky prepocet.
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38. Socidlne zabezpecenie a dochodkové schémy

Spolocnost’ odvadza prispevky na zdkonné zdravotné, nemocenské a déchodkové zabezpecenie a
prispevok do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla sadzieb platnych pre dany rok.
Néklady na socialne zabezpecenie sa u€tuji do vykazu ziskov a strat v rovnakom obdobi ako prislusné
mzdové naklady. Spolo¢nost’ neméa zavidzok odvadzat’ z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto
fondov nad zakonom stanoveny ramec.

39. Segmentové vykazovanie

Cielom segmentového vykazovania podPa IAS 14 je poméhat uzivatelom uctovnej zévierky Co
najlepsie porozumiet vykonnosti spolo¢nosti v minulosti a lep$ie zhodnotit’ rizika spolo¢nosti.

PretoZe st akcie spolocnosti verejne obchodovatel'né spolocnost’ aplikuje IAS 14 - Vykazovanie
podla segmentov. Aktivity spolo€nosti st viak homogénne, pretoZe najvyznamnej$ou podnikatel'skou
aktivitou st dlhodobé zmluvy (zmluvy o dielo), ktoré st podobnej povahy. Organiza¢na Strukttira
spolo¢nosti je jednoducha, nie je tu Ziadna samostatna Cast, ktora by vykonavala odlisné aktivity.
Vsetky aktivity sa vztahuja k dlhodobym projektom - zdkazkam. Podl'a nazoru vedenia spolo¢nosti by
vietky snahy o urCenie odborovych segmentov viedli k vysledkom, ktoré by sa skladali z mnoho éisiel
a nulovej informacnej hodnoty. Z tohto dovodu vedenie spolo¢nosti usudilo, Ze¢ odborovym
segmentom je spolo¢nost’ ako celok.

Spolo¢nost’ pripravuje pre vedenie spoloCnosti informécie o zékazkach. Spoloénost operuje v
niekolkych ekonomickych prostrediach avSak tieto operdcie su Casovo obmedzené a nespliiaju
definiciu geografického segmentu. Vlastné aktivity spolo¢nosti su realizované prostrednictvom
organizatnych zloZiek. Spolo¢nost’ mé zriadené nasledovné organizagné zlozky:

Cesko: Slovenské energetické strojarne a.s.,organiza¢ni jednotka Brno

Mad’arsko: Slovenské energetické strojarne a.s., Magyarorszagi Fioktelepe Tiszadjvaros
Ukrajina: Predstavitel'stvo Slovenské energetické strojarne a.s. Doneck

Taliansko: Slovenské energetické strojarne a.s. Torino

Turecko: Merkezi Slovakya Cumhuriyeti, Slovenské energetické strojarne a.s., Istambul

Spolo¢nost’ je zaregistrovana pre dafiove icely v Slovinsku, Svédsku, Svajéiarsku, Rakasku,
Spanielsku a Nemecku.

Hospodarska Cinnost’ vSetkych tychto zloziek je zahrnutd v uctovnych vykazoch. Spolo¢nost mé
dcérske spoloénosti v Ceskej republike, Mad’arsku, PoP'sku a Chile. Tieto dcérske spolo&nosti nemajt
svoje vlastné aktivity, ale pre spoloénost’ zaistuju sluzby, &m nespliiaju definiciu geografického
segmentu.

Z tychto dévodov je geografickym segmentom spolocnost’ ako celok.

A. Finanéné nastroje

40. Realna hodnota finanénych nastrojov

Finanéné nastroje vykézané v suvahe tvoria investicie, ostatné dlhodobé aktiva, pohladavky z
obchodného styku, ostatné aktiva, peniazné prostriedky a peniazné ekvivalenty, kratkodobé a dlhodobé
uvery, ostatné obezné aktiva a zavizky z obchodného styku a ostatné zaviazky. Odhadované reédlne
hodnoty tychto nastrojov sa priblizuju k ich u€tovnej hodnote.

41. Kurzové riziko
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Spolocnost’ je vystavend kurzovému riziku z transakcii v cudzich menach pri nakupoch a predajoch,
ktoré st prevazne v EUR a USD a tiveroch, ktoré si prevazne v EURO. Kurzové riziko sa tyka rizika
zniZenia fair value pohPadidvok denominovanych v cudzich mendch v dosledku znehodnotenia
menového kurzu cudzich mien, alebo zvySenia fair value zavizkov v dosledku zhodnotenia menového
kurzu cudzich mien. V&¢§ina pohladavok a zavézkov vykazanych v suvahe su kratkodobej povahy.
Této skutonost’ znizuje menové riziko. Existuje ur€ité riziko, kde zadrzné je v stivahe vykdzané ako
dlhodobé pohl'adavka a tato skutoénost’ zvySuje menové riziko. Spolo¢nost’ ¢eli riziku neocakavanych
zmien v menovych kurzoch USD .

42, Uverové riziko

Pefiazné transakcie sa vykonavaji prostrednictvom renomovanych finan¢nych institicii. Skupina
nepouZiva Ziadne nastroje na eliminaciu tohto rizika. Vedenie spoloCnosti je presvedCené, Ze takéto
riziko nema vyznamny vplyv na vysledky hospodarenia a petiazné toky.

43. Urokové riziko

Aby spoloénost’ nebola vystavena riziku vyplyvajliicemu zo zmien urokovych sadzieb, jej politikou je
zabezpedit', aby vyzmanmu Cast’ jej portfolia tvorili finanné nastroje s pevnou urokovou sadzbou.

44. Riziko nedostatocnej likvidity

Politikou spolo¢nosti je, aby mala v stlade so svojou finan¢nou stratégiou dostatoéné penazné
prostriedky a petiaZzné ekvivalenty, alebo aby mala k dispozicii finan¢né prostriedky v primeranej
vySke dverovych zdrojov na pokrytie rizika nedostatonej likvidity. VySka uverovych zdrojov k
31.12.2008 :

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Dlhodobé uverové zdroje skupiny 245 335 263 447
Kratkodobé uiverové zdroje skupiny 480 052 90 758
725 387 354 205

Spoloénost’ pouzila tieto uverové zdroje na preklenutie docasnych finanénych potrieb na
prefinancovanie zdkaziek.

45. Riziko nesplatenia pohladavok

Obchodné pohladavky vznikaju predovSetkym z dlhodobych zmliv o dielo. Tieto pohladavky st
predmetom tiverového rizika.

Existuje urCité riziko, Ze zadrzné vykazané ako pohladdvka nebude vysporiadané. Zadrzné je
realizované pri kontraktoch zmluv o dielo. K 31.12.2008 spolo¢nost’ vykazuje dlhodobé a kratkodobé
zadrzné,

Spolo¢nost’ prijala opatrenia na to, aby boli produkty a sluzby poskytované odberatel'om s primeranou
platobnou disciplinou, aby riziko nesplatenia pohl'addvok nepresiahlo prijatelni mieru. Maximéalne
riziko nesplatenia pohladavok predstavuje uétovna hodnota kazdého finan¢ného aktiva zniZena o
opravnu polozku.
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B. Specifické poznamky k iétovnym vykazom

46. Dlhodoby nehmotny majetok

Ocenitel’né Softvér SPOLU
Obstaravacia cena prava v tis.Sk v tis.Sk
v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 133 36 025 36 158
Prirastky 13 647 11 416
Ubytky (3 285) (3 285)
Stav k 31.12.2007 133 46 387 46 520
Prirastky 916 20 816 21732
Ubytky (6 543) (6 543)
Stav k 31.12.2008 1049 60 660 61 709
Ocenitel’'né Softvér SPOLU
Opravky prava v tis.Sk v tis.Sk
v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 (114) (29 784) (29 898)
Prirastky (19) (8161) (5141
Ubytky 4615 4615
Stav k 31.12.2007 (133) (33 330) (33 463)
Prirastky (72) (8 561) (8 633)
Ubytky 142 142
Stav k 31.12.2008 (205) (41 749) (41 954)
Ocenitel’'né Softvér SPOLU
Uktovna hodnota prava v tis.Sk v tis.Sk
v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 19 6241 6 260
Stav k 31.12.2007 0 13 057 13 057
Stav k 31.12.2008 844 18911 19 755
Pri odpisovani nehmotného majetku sa pouzivaju nasledovné rofné odpisové sadzby:
Softvér: 25%
Ocenitel'né prava: 25%
47. Dlhodoby hmotny majetok
Pozemky, Stroje, Nedokonée SPOLU bez Majetok SPOLU s
Ob (. budovy pristroje né majetku na urceny na majetkom na
staravacia cena . . . ‘s . . .
a stavby a zariadenia investicie predaj predaj predaj
v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 1207 245 1280 678 6 287 2494 210 0 2494 210
Prirastky 2797 54 995 74 097 131 889 131 889
I'betky (20757 (18 744) (67 311) (96 815) (96 815)
Presuny majetku 22 937 22 937 22 937
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Stav k 31.12.2007 1189285 1339 863 23073 2552221 0 2551221
Prirastky 2982 164 446 167 053 334 481 334 481
I'betky (56 132) (30 223) (189 721) (276 076) (276 076)
Presuny majetku
Stav k 31.12.2008 1136135 1474 086 405 2610 626 2 610 626
Pozemky, Stroje, Nedokonce SPOLU bez Majetok SPOLU s
i budovy pristroje né majetku na urceny na majetkom na
Opravky a stavby a zariadenia investicie predaj predaj predaj
v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 (655577) (1142 284) 0 (1797 861) (1797 861)
Odpisy (45991) (39398) (85 389) (85 389)
Ubytky 18 350 12197 30 547 30 547
Presuny majetku 16 148 16 148 16148
Stav k 31.1.2007 683 218 1185633 0 1 868 851 1 868 851
Odpisy (45 750) (42 661) (88 411) (88 411)
Ubytky 39 648 43 098 82 746 82 746
Presuny majetku
Stav k 31.12.2008 689 320 1185196 0 1874516 1874516
Pozemky, Stroje, Nedokonée SPOLU bez Majetok SPOLU s
oy , budovy pristroje né majetku na uréeny na majetkom na
Uttovna hodnota a stavby a zariadenia investicie predaj predaj predaj
v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk v tis.Sk
Stav k 1.1.2007 551 668 138 394 6 287 696 349 0 696 349
Stav k 31.12.2007 506 067 154 230 23073 683 370 683 370
Stav k 31.12.2008 689 320 288 890 405 736110 0 736 110
Pri odpisovani budov, stavieb, strojov a zariadeni sa pouzivaji tieto sadzby:
Budovy a stavby 2,5-8,3%
Stroje, pristroje a zariadenia 6,7-25%

Na zaklade posudenia hodnoty hmotného a nehmotného majetku spolo¢nosti k 31.12.2006, spolocnost’
nemé dévod zniZit hodnotu dlhodobého majetku spolo¢nosti v zmysle poZiadaviek Standardu IAS 36,
pretoZze minimalna spitne ziskatena hodnota vSetkych peniazotvornych jednotiek vyrazne prevysuje
uctovni hodnotu dlhodobého hmotného a nehmotného majetku spolo¢nosti.
Spolo¢nost’, na zaklade posudenia vykonaného k 31.12.2007, nezistila zniZenie hodnoty hmotného a

nehmotného majetku.

48. Dcérske spolocnosti k 31.12.2008

Krajina registracie

Obchodné meno Zakladna ¢innost’ 31/12/08 31/12/07
ucast' v % ucast v %
SES INSPEKT s.r.o. Slovensko skusobna ¢innost’ 100 100
SES ENERGY, a.s. Slovensko poradenska ¢innost’ 100 100
SES Polska, s.r.0. Pol’sko v likvidacii 100 100
SES BOHEMIA, s.r.0. Cesko sprostredk. ¢innost’ 100 100
Energetické opravny a.s. Cesko opravarenska ¢innost’ 100 100
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SES Chile s.r.o. Chile sprostredk. ¢innost’

SES BOHEMIA ENGINEERING , a.s. Cesko sprostredk. ¢innost’ 71 81
SES Hungaria, s.r.0. Madarsko sprostredk. ¢innost’ 90 90
SES Energoprojekt, s.r.o. Slovensko poradenska ¢innost’ 51 51

Cinnosti vyssie uvedenych podnikatelskych subjektov sii zvii¢$a spojené zo zakladnou &innostou
skupiny. Ziadna dcérska spolo¢nost’ nie je kotovana na burze cennych papierov. Vietky podiely st vo
forme kmeniovych akcii.

Spoloénost’ k 4.3.2008 formou akvizicie ziskala 100% podiel v spolo¢nosti Energetické opravovni, a.s.
Prunérov. K tomuto terminu bola vykonana prva konsolidacia kapitalu, kde vznikol goodwill vo vyske

58 857 tis. Sk a vykazany je v majetku spoloCnosti.

49. Investicie do spolo¢nych a pridruZenych spolo¢nosti

Kraiina Maietkové Hodnota Hodnota
Obchodné meno spolo¢nosti re is‘grécie Zékladna ¢innost’ 0 efs v % investicie investicie
g ° 31/12/08 31/12/07
Pridruzena spoloénost’ v tis. Sk v tis. Sk
ENERGOPROJEKTY,a.s. Slovensko poradenska ¢innost 34 1360 1213

Cinnosti vy$ie uvedeného pridruzeného podniku st spojené zo zakladnou &innosfou spoloénosti.
Spolo¢nost’ nie je kdtovana na burze cennych papierov. VSetky podiely su vo forme kmenovych akeii.
Podiely vo vyssie uvedenych spolo¢nostiach boli konsolidované metdédou ekvivalencie a o podiel vo
vySke 238 tis. Sk boli upravené finan¢né investicie a zisk beZzného obdobia.

50. Ostatny dlhodoby finanény majetok

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk

Realizovatel'né cenné papiere 59 832 59 832
Opravna poloZka k realizovanym cennym papierom (59 760) (59 760)
Terminové vklady 23 057 8 265
23129 8 337

Spolocnost’ nadobudla akcie Devin Banka, a.s. Bratislava. Vzhladom na to, Ze spolo¢nost Devin
Banka, a.s. je v konkurze k tymto cennym papierom bola vytvorena opravna polozka v 100% vyske.

51. Dlhodobé pohPadavky

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Pohladavky dlhodobé 370 145 421 634

Dlhodobé pohl'adavky tvoria v prevaznej miere pohl'adavky voci J&T Investment Advisors so vySke
362 257 tis. Sk
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52. Zasoby

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Nedokoncena vyroba 12 526 22100
Material 470 752 489 707
Tovar 2 831 3642
Opravné polozky (30 155) (27 837)
455 954 487 612

Opravna polozka bola vytvorena k polozke material. Vyska opravnej poloZzky sa urcuje zo zasob, ktoré
nemali pohyb viac ako 12 mesiacov.

Nedokoncend vyroba je ocetiovand skutoénymi ndkladmi, ktoré priamo sdvisia s rozpracovanou
vyrobou. Material je pri vydaji ocefiovany vaZenym aritmetickym priemerom, pri nakupe skutoénymi
obstardvacimi cenami.

53. Naroky voci zakaznikom zo zikazkovej vyroby

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Naroky voéi zékaznikom zo zédkazkovej vyroby 2140 159 730 423

Naroky voéi zdkaznikom z dlhodobych zmlGv st ocenené percentom dokon&enia. Pri planovanej strate
zo zékazky su naroky zniZené o cela Cast’ planovanej straty v prvom roku zacatia zékazky. Nérast
stavu zakazkovej vyroby oproti minulému obdobiu je spdsobeny vysokou rozpracovanostou
projektov, pricom fakturacia prebieha v zmysle uzatvorenych zmluv

54. Pohl'adavky z obchodného styku

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk
Pohladavky z obchodného styku tuzemski odberatelia 552 240 243 712
Pohladavky z obchodného styku zahrani¢ni odberatelia 955 285 767 705
Zalohy poskytnuté 371 444 305 727
ZadrZzné — (prijmy bud.obdobi) 38 361 14 242
Penéle z obchodného styku 4776 5179
Opravné polozky (172 382) (173 118)

1745419 1163 447
Spolo¢nost’ vytvorila opravnii polozku na odhadované nevymoziteIné pohladdvky z obchodného

styku. Vy8ka opravnej polozky sa urcila na zéklade skisenosti s nelspe$nym inkasom takychto
pohladavok v minulosti.

55. Ostatné pohPadavky

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Daiiové pohFadavky 74 587 94 080
PohPadavky voéi zamestnancom 10215 7 186
Ostatné pohladavky 109 185 331 005
Opravné polozky k ostatnym pohl'addvkam (47 881) (47 881)
146 106 384 390
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Ostatné pohladavky predstavuju hlavne pohladavky za StarobeSevo vo vySke 60 252 tis.Sk a pdzicku
poskytnutu spolo¢nosti DB Slovakia IF vo vyske 45 356 tis. Sk , ku ktorej bola vytvorend opravna
polozka v 100% vyske.

56. Peniaze a peiazné ekvivalenty

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk
Peniaze 7 499 8 359
UcCty v bankach 259 935 656 778
Kratkodoby finan¢ny majetok 0 2 000

267 433 667 137
57. Dlhodoby majetok urceny na predaj

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk
Majetok urCeny na predaj 31011
Zavazky z majetku uréeného na predaj 27 563

Spolo¢nost’ odpredala dcérske spolocnosti SES Real s.r.o. a SES Kredit s.r.o. k 1.1.2008.
58. Vlastné imanie

Vlastny kapitdl pozostava zo zdkladného imania, kapitdlovych fondov, fondov zo zisku, z vysledku
hospodarenia minulych rokov ako aj vysledku hospodarenia za uctovné obdobie.

Spolo¢nost’ riadi kapitél tak, aby bola schopna nepretrzite fungovat’ ako zdravy podnik. Optimalizuje
pomer medzi cudzimi zdrojmi a celkovym kapitalom.

Vypocet pomeru medzi celkovym kapitilom a cudzimi zdrojmi (gearing ratio)

31.12.2008 31.12.2007

v tis. Sk v tis. Sk

Pozicky celkom 1029 159 637 299

Minus: Petiazné prostriedky (267 433) (667 137)

Cisty dlh 761 726 (29 838)

Vlastné imanie 349 966 512 419

Kapital celkom 1111692 482 581

Podiel &istych dthov na celkovom kapitali 69% -6%
59. Zakladné imanie

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk

1 565 345 akcii v nominalnej hodnote 200 Sk za akciu 313 069 313 069

Spolognost’ mé akcie na doruditela v zaknihovanej podobe jednej triedy, s ktorymi nie je spojené
Ziadne pravo na pevny prijem. Struktira akcionarov je uvedena v nasledujtcej tabul’ke.
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31/12/08  31/12/07
SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED 76,6% 54, 8%
KESEK spol. s r.0. 0 21,7%
ostatni mensinovi akcionari - vlastniaci jednotlivo menej ako 5% spolu 23,4% 23,5%
60. Kapitalové fondy
Ocertovacie Ostatné
rozdiely fondy Celkom
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Stav k 31.12, 2007 3218 1027 4245
Upravy (57) (57)
Zmeny v priebehu roka
Stav k 31.12. 2008 3218 970 4188

Kapitdlové fondy pozostavaju predovSetkym =z ocefiovacich rozdielov zkapitdlovych dasti
a z ocefiovacich rozdielov z precenenia majetku a zavizkov a inych kapitalovych fondov.

61. Fondy zo zisku
Zakonny Ostatné Celkom
rezervny fondy
v tis. Sk v tis. Sk v tis. Sk
Stav k 31.12 2007 45907 2 068 47 975
Zmeny v priebehu roka 13 564 (143) 13 421
Vplyv akvizicie (581) (581)
Stav k 31.12. 2008 58 890 1925 60 815
62. Nerozdeleny zisk
v tis. Sk
Stav k 31. 12. 2007 141 770
Rozdelenie zisku do fondov zo zisku 27729
Zisk za obdobie (248 443)
Vplyv zmien z prevodu v roku 2008 24 405
Pouzitie na ihradu minulych strat 20734
Stav k 31. 12. 2008 (33 805)
63. Dlhodobé zavizky z obchodného styku
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Zavizky dlhodobé 308 381 284 021

Ostatné dlhodoba zavizky predstavuju predovSetkym zavizky za poskytnuty dlhodoby tver od

spolo¢nosti J&T Private Equity B.V. vo vyske 303 772 tis. Sk.

64. Bankové uvery

Dlhodobé bankové tivery
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31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
245 335 263 447



65. Kratkodobé zavizky z obchodného styku

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Zavazky voci dodavatel'om z obchodného styku 1053972 544 097
Prijaté zalohy 3038 904 1703 625
Ostatné zavazky 222 329 74 804

4 315 205 2322526

66. Ostatné kratkodobé zavizky

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Zavazky voci zamestnancom (mzdy a platy) 63 944 42 594
Z4avazky zo socialneho zabezpecenia 41 010 27 371
Datiové zavizky 81 364 24 530
Ostatné 50 960 24 567
281 462 119 062
67. Bankové uvery a pozicky
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Citibanka a.s. 198 288
EXIMBANKA, a.s. 156 656 75 271
SLSP a.s. 39 317
Istrobanka a.s. 85 791
Komeréni banka Praha 15 487
SES Energy.a.s. 76 000 )
480 052 90 758
Vsetky uverové zdroje su Cerpané na zakazky.
68. Rezervy - kratkodobé
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Na zaru¢né opravy 18 000 15 000
Na prémie a nevyplatené dovolenky 73782
Ostatné kratkodobé rezervy 1956 42 850
19 956 131 632
69. Rezervy — dlhodobé
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Dlhodobé rezervy zamestnanecké pozitky 39260 41143

V sulade s IAS 19 - zamestnanecké pozitky, spolo¢nost’ vypoéitala dlhodobé zamestnanecké pozitky.

Zaviazky z dlhodobého programu zamestnaneckych péZitkov, podla ktorého maji zamestnanci narok
na jednorazovy prispevok pri odchode do starobného alebo invalidného déchodku vo vyske uréenej
zakonnikom prace. Okrem toho pri rozviazani pracovného pomeru z dévodu organizaénych zmien ma
zamestnanec narok na odchodné vo vyske uréitého nasobku priemernej mzdy zamestnanca v zavislosti
od stanovenych podmienok. Vypocitana vyska zamestnaneckych pdzitkov bola diskontovana sadzbou
4,7 %.
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70. Vynosy budicich obdobi

Na stupeii rozpracovanosti dlhodobych zmliv
Na nevyfakturované dodavky
Ostatné vynosy buducich obdobi

71. Finan¢né derivaty

Zavazky z derivatovych obchodov

72. Triby z hlavnej ¢innosti

Trzby z predaja tovaru
Trzby zo zakaziek

73. Rozdelenie trzieb podl’a Stitov
Nazov §tatu

Slovensko
Nemecko

Turecko

Brazilia

Cesko

Mad’arsko

Kuba

Bielorusko
Spojené kralovstvo
Taliansko

Rakusko

Dansko
Francizsko
Slovinsko

Ukrajina

Cina

Srbsko a Cierna Hora
Svajéiarsko

Chile

Grécko
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31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
34111
182 798 423 010
646 7 638
183 444 464 759
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
410 829 324 816
410 829 324 816
31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
205 420 4721
5714 237 4967 926
5919 301 4 972 647
31/12/08 31/12/07
" vtis. Sk v tis. Sk
557 590 1279 784
1124 479 1 008 502
1 028 848 511 096
259 672 504 885
831 559 391 055
136 131 225578
119 145 213 075
193114
158 625 161 637
9026 142 079
21 400 103 013
30200 88 327
76 860
255270 70 579
1137
1910
22 454 19
420
1361778
2704
5919 301 4972 647



74. Ostatné vynosy

Aktivacia

Vynosy z postipenych a odpisanych pohladavok
Trzby z predaja sluZieb (najom, energie, ostatné sluzby)
Ostatné vynosy

Ostatné vynosy tykaju pohladavok za odpredaj majetku a materialu.

75. Spotreba materiidlu a nakupované sluzby

Néklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru
Spotreba materialu

Energie

Nakupované sluzby

Nakupované sluzby — opravy

76. Osobné naklady

Mzdové naklady
Sociélne a zdravotné poistenie

Ostatné socialne ndklady

77. Tvorba rezerv

Tvorba kratkodobych rezerv (na prémie, odmeny a pod.)
Tvorba rezervy na prevadzkové ndklady

78. Ostatné prevadzkové naklady

Naklady na postiipené pohladavky
Néklady na odpis pohladavok
Rozpustenie ostatnych rezerv
Néklady na cestovné

Dane a poplatky

Platené pokuty

Poistenie majetku

Ostatné
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31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
31600 1230

2416 13412
9207 59 180

123 896 91 809

167 119 165 631

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk

(256 926) (4 106)
(3465194) (2167453)
(107 102) (77 999)
(680215) (1347 333)
(87 130) (50 582)
(4596 567) (3647 473)

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk
(920 888) (624 768)
(322 986) (217 879)

(27 104) (25 315)

(1270 978) (867 962)

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
15990 (127 969)

141 211 (318 717)

157 201 (447 256)

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
(1 999)

(1033)

3284 263 157
(191 033) (155 453)

(17 667) (16 114)
9 741) (26 566)

(11 278) (10 033)

(240 523) (86 018)
(469 990) (31 026)



79. Finan¢né vynosy (naklady) netto

31/12/08 31/12/07

v tis. Sk v tis. Sk
Prijaté uroky 15026 9670
Platené troky (48 304) (37 766)
Kurzové zisky 306 016 (5 032)
Kurzové straty (418 841) 1 050
Naklady na bankové zaruky (40 419) (24 217)
Vynosy z derivatovych operacii 388170 324 258
Ostatné (2352) (17 073)

199 296 250 890

80. Zisk na akcie

Zisk na akciu je vypocitany podl'a IAS 33. Zakladny ukazovatel’ zisku na akciu je vypocitany delenim
¢istého zisku poétom akcii v obehu. Zakladné imanie spolo¢nosti je vytvorené akciami v celkovom
pocte 1 565 345 ks na dorucitela v zaknihovanej podobe a nominélnej hodnote 200,- Sk za akciu.
Preferenéné akcie ani opcie na akcie neboli vydané. V obehu nie su Ziadne potenciondlne akcie, preto
je zriedeny ukazovatel’ zisku na akciu rovny zakladnému ukazovatel'u.

31/12/08 31/12/07
v tis. Sk v tis. Sk
Strata pripadajica na akcionarov
Pocet akcii v obehu 1565 345 1565 345
Zakladny zisk na akciu 45 330

Potencionélne akcie
Zriedeny zisk na akciu

81. Transakcie so spriaznenymi osobami

Transakcie medzi spolo€nostou a jej dcérskymi spoloénostami, ktoré si spriaznenymi osobami, sa
eliminovali v konsolidacii, a preto sa v tychto poznamkach neuvadzaji. Transakcie medzi skupinou a
pridruzenymi spolo¢nost’ami sa uvadzaja d’alej.

Skupinu ovlada spolo¢nost: SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED

Spolo¢nost’ SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED patri do finanénej skupiny J&T.
Skupina neuskuto¢iiovala vyznamné transakcie so spolo€nostami, ktoré ju ovladaju.

Vedenie spolo¢nosti je presvedéené, Ze obchodné podmienky poskytované dcérskym, spoloénym a
pridruZzenym spolo¢nostiam sa v zasade neliSia od beZnych obchodnych podmienok poskytovanych

inym spolo¢nostiam ¢i inymi spolo¢nostami.

82. Odmeitovanie kP'i¢ového managmentu

Statutarnych dozornych riadiacich
rok 2007
Prijmy za obdobie 5482 1420 14 046
rok 2008
Prijmy za obdobie 6 930 755 21 495

Vedeniu spolo¢nosti neboli poskytnuté Ziadne pdzicky.
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83. Podmienené zaviizky a podmienené aktiva

Spolo¢nost” SES, a.s. ako pravny nastupca SES-CFB, s.r.o. Zaluje poistovitlu AIG-Slovensko pre
neuhradenie poistného plnenia vo vyske 8.829 tis. Sk. Napriek viacerym urgencidm sud doteraz
nevyty¢il prvé sudne pojednavanie. V si€asnosti nie je mozné predpokladat’ vysledok rozhodnutia.
SES listom zo diia 25.9.2008 vzala Zalobu spét’. Okresny sud nasledne uznesenim zo dita 20.10.2008
konanie zastavil.

Spravca konkurznej podstaty Klein Mont JUDr. Bencura Zaluje spolo€nost’ SES, a.s. o thradu sumy
2.973 tis. Sk, ktorou Klein Mont vyu¢toval zostatok zmluvnej ceny za realizaciu diela spocivajuceho
v dodéavke zariadenia pre spracovanie a dopravu vapenca pre projekt ,,StarobeSevo*. Okresny sud

v Leviciach v méji 2006 vydal platobny rozkaz, ktorym zaviazal SES, a.s k uhrade Zalovanej sumy.
Vodi tomuto rozhodnutiu spolo¢nost’ podala rozpor, v ktorom spoloénost’ navrhli, aby bol narok
zamiestnuty, nakolko Klein Mont nesplnil vietky svoje povinnosti z uzatvorenej zmluvy o dielo. Sud
zru§il vydany platobny rozkaz a nariadil vo veci pojednévanie, ktoré sa uskutocnil v maji 2007.

84. Opravy chyb minulych obdobi (IAS 8)

Spolo¢nost’ v roku 2008 netctovala o vloZzenych derivatoch, ktoré sa vztahuji ku zmluvam
uzatvorenym v dolaroch. Vplyv tejto uctovnej operacie je 324 816 tis. Sk a tyka sa ostatnych
zavazkov -r. 66 siivahy a ostatnych prevadzkovych nékladov —r. 77 vykazu ziskov a strat. Dopad na
zisk za obdobie 2007 je zniZenie z 515 797 tis. Sk na 190 981 tis. Sk.

85. Poznamky ku cash flow

Peniaze a pefiazné ekvivalenty su reprezentované hotovostou, vkladmi v bankach a kratkodobymi
vysokolikvidnymi investiciami so splatnostou do troch mesiacov. Na ucely konsolidovaného vykazu
pefiaznych tokov peiiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty nie si totozné s vykazanymi v aktivach
spolo€nosti.

Vykaz cash flow je vykazany v stlade s IAS 7. Pre vykazanie prevadzkovych ¢innosti bola pouZita
nepriama metdda.

86. Vyznamné udalosti ktoré nastali po sivahovom dni

Spolognost’ ku 01.04.2009 oznémila na Urade prace, socidlnych veci a rodiny v Leviciach hromadné
prepustenie 66 pracovnikov a zmenu organizatnej Struktiry z dovodu zniZenia zékazkovej vyroby
v stvislosti s globalnou hospodarskou a finanénou krizou, optimalizacii vyrobnych kapacit,
racionalizicie a zefektivnenia ¢innosti vietkych tsekov spolo¢nosti a zniZenia a stabilizacie financnej
situdcie spolo¢nosti. :

87. Schvilenie finanénych vykazov

Predstavenstvo spolo¢nosti tieto finanéné vykazy schvélilo a povolilo ich diia 05.05.2009.

SLOVENSKE ENERGETICKE
! . STROJARNEas.
ses timace Tovarensks 210, 935 28 Timate
) Slovenska republika
. " I£0:31411650, DI{:2020403863 )
Ing. Martin Pastika MBA 08-03/3 I€ DPH: SK 2020403869 Ing. Robert Bundil
predseda predstavenstva ¢len predstavenstva
Slovenské energetické strojarne a.s. Slovenské energeticke strojarne a.s.
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